
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 
nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA OSCARINA SOUZA DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 5803681
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Aposentadoria

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239397

PORTARIA Nº 177 DE 30 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIAS DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME MEMORANDO Nº 2011.031 – NUGIN, DE 
27/05/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período 
de 11/07/2011 a 25/07/2011, à servidora SILVINA KELLY 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimento e lotada no Núcleo Gestor de 
Investimento, interrompido através da Portaria nº 191/2010, de 
18/08/2010, publicada no DOE nº 31.736, de 23/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239314

Ato: 1164
Data : 03/05/2011
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º 
da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: TERESA MARIA GRINGS
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 4800611
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 664,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239310

Ato: 1274
Data : 19/05/2011
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput 
da Lei nº. 5.351/86; art. 33, III da Lei nº. 5.351/86; 140, 
III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com o parágra
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA CARDOSO
Cargo: PROFESSOR AD-4
Matrícula Funcional: 5181401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.452,62
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239302

Ato: 1244
Data : 16/05/2011
Fundamento Legal: de acordo com o no art. 33, § 1º, inciso 
III, “a” e § 5º da Constituição do Estado do Pará, com redação 
dada pela Emenda constitucional n° 15/99; art. 22, inciso I e 
art. 23 da Lei Complementar nº. 39/02, com a redação dada 
pela LC nº. 49/05; combinados com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº. 41/03; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c 
o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 
5.351/86; art. 33, III da Lei nº. 5.351/86; 140, III da Lei nº. 
5.810/94; Anexo 1 da Lei 7.107/2008 c/c Resolu
Nome do Servidor: JOÃO BERNARDO MOTA SANTANA
Cargo: PROFESSOR AD-4
Matrícula Funcional: 2613781
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.884,74
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE REVOGACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239067

PORTARIA Nº. 108 DE 30 DE MAIO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/06/2011, a cessão para a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, da servidora EDIVÂNIA 
SANTOS ALVES, matrícula nº. 54192408, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedida através da Portaria 
nº. 092/2008 de 19/03/2008, publicada no DOE nº. 31.133 de 
24/03/2008, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238892

PORTARIA Nº. 133/2011, DE 30 DE MAIO DE 2011. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.927 DE 01/06/2011. 
Onde se lê:  Edna do Socorro Moraes Moreira 
Leia-se:  Edna Socorro Zacaraias Moreira
PORTARIA Nº. 134/2011
Número de Publicação: 238919
PORTARIA Nº. 134/2011, DE 30 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº. 
5.810 de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência 
do casamento da servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA 
CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública – Contador, no período de 
21 a 28/05/2011, sem prejuízo na remuneração. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239392

PORTARIA: 138/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA              Motorista                
571907391   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339033              
100,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239384

PORTARIA: 137/2011
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria para o pólo 
SEDURB/Marabá.
Fundamento Legal: Drcreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239231

PORTARIA: 136/2011
Objetivo: Acompanhar visita do Governador do Estado, no 
Município de Altamira e visitar a obra em andamento, no 
Município de Marabá. 
Fundamento Legal: Drecreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 135/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239215

PORTARIA Nº. 135/2011, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 077/2011 – 
DAF, datado de 31.05.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEOPOLDO JORGE FARIAS DE 
ALMEIDA, matrícula n°. 249734/1, como fiscal do Contrato 
n°. 003/2011, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA 
PINHEIRO & SILVA COMÉRCIO LTDA – ME, com objetivo é o 
fornecimento de 2.000 (duas) mil unidades de água Mineral em 
garrafão de 20 litros.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239453

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras de drenagem superficial terreplenagem e pavimentação 
asfáltica na rua Benjamin Amadeu de Sousa no Município de 
Juruti.
Valor Total: 468.559,18
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 30/10/2011
Tomada de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0106000000          
Estadual
15451122519410000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado: MARTOP-CONST.TERRAPLENAGEM
Endereço: R Diogo Móia, 833
CEP. 66055-171 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238983
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
em projetos de saneamento básico para Elaboração de Projeto 
Executivo do Sistema de Esgotamento Sanitário, na Cidade de 
Marabá, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e COSANPA 
(www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 04/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO DA TP Nº 
01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238855
Com base na análise do recurso administrativo e pautado 
pelos fundamentos expendidos pela Comissão Permanente 
de Licitação e Parecer Jurídico, decido pelo improvimento do 
recurso da empresa ENGEFIX Construções Ltda, mantendo a 
decisão que a desclassificou em razão do descumprimento ao 
Edital de Tomada de Preços nº 01/2011.
Belém, 31 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará


